
COMUNE DI VALLEDOLMO
CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO

ORIGINALE

DETERMINAZIONE DEL SINDACO

N. 8 DEL 14-05-2021

Oggetto: NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP)
INERENTE L'APPALTO PER LA FORNITURA DI N. 1 MEZZO
MULTIFUNZIONE COMPRENSIVO DI ACCESSORI, DESTINATO AL
POTENZIAMENTO DEL PARCO MACCHINE DEL COMUNE DI
VALLEDOLMO

Il SINDACO

PREMESSO CHE il Parco Macchine del Comune di Valledolmo versa in condizioni critiche,
atteso che gli unici mezzi pesanti di proprietà comunale necessitano frequentemente di
manutenzione che comporta, da un lato un significativo costo di manutenzione (con
frequenti indisponibilità dei mezzi ricoverati in officina), dall’altro problemi di sicurezza per il
personale impegnato nel loro utilizzo;

CONSIDERATO CHE risulta indispensabile, quindi, procedere ad un parziale ricambio del
parco macchine, necessario a  rendere l’Ente indipendente in molte operazioni di
manutenzione, sia ordinaria che straordinaria, del verde, della viabilità interna ed esterna al
centro urbano, degli edifici comunali ecc;

VISTA:
La Deliberazione di Consiglio Comunale  n. 33 del 13/11/2020 avente ad oggetto:
“Programma biennale degli acquisti di forniture e servizi 2020-2021”
dell’Amministrazione Comune di Valledolmo - Adozione ai sensi dell'art. 21, comma 1, del
D.lgs n. 50/2016 e s.m.i., e dell'art. 6, comma 1. del D.M. MIT 16/01/2018, N° 14” con la
quale è stato previsto l’acquisto di un mezzo multifunzione comprensivo di accessori,  allo
scopo di potenziare il parco macchine comunale;



La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 45 del 02/12/2020 con la quale
l’Amministrazione  Comunale è stata autorizzata all’assunzione di un mutuo con la Cassa
Depositi e Prestiti S.P.A. per l’acquisto del mezzo multifunzione per l’importo complessivo
di € 154.946,47;
La determinazione a contrarre del Responsabile del Settore Economico Finanziario n. 31
del 11/12/2020, contenente le modalità e le condizioni inerenti il prestito ordinario per la
stipula del contratto di mutuo;

RITENUTO pertanto, di porre in essere tutte le procedure di gara finalizzate all’acquisto del
mezzo di cui all’oggetto;

VISTA la Determinazione Sindacale n° 03 del 07/01/2021 di conferimento incarico di
Responsabile del Settore Tecnico, ai sensi dell'art. 110, comma 1, del D.lgs. N° 267/2000,
all'Ing. Michele Macaluso;

RAVVISATO CHE:
per tali ragioni si configura la necessità e l'urgenza di nominare personale interno all'UTC

di questo Ente in possesso dei requisiti necessari, quale RUP, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs.
50 del 18.04.2016 e s.m.i.;
l’Ing. Michele Macaluso risulta avere titolo e competenze per rivestire le funzioni di RUP;

VISTO il Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i. e il Regolamento di attuazione di cui al DPR
ottobre 2010 n. 207, per la parte ancora vigente, recepiti nella Regione Siciliana con la legge
12.07.2011 n.12;

CONSIDERATO inoltre che l’art. 31 comma 5, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50
stabilisce che il Responsabile del procedimento deve possedere titolo di studio e
competenza adeguati in relazione ai compiti per cui è nominato;

VISTA la circolare del 5 agosto 2003 dell'Assessore Regionale ai lavori pubblici;

VISTO il vigente O.EE.LL.;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTA la L.R.  11 dicembre 1991, n. 48;

D E T E R M I N A

DI NOMINARE l’Ing. MICHELE MACALUSO Responsabile Unico del Procedimento (RUP)1)
dell'incarico inerente l’Appalto per la fornitura di n. 1 mezzo multifunzione, comprensivo
di accessori, destinato al potenziamento del parco macchine del Comune di Valledolmo.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa né3)
diminuzione di entrata, per cui, ai sensi dell'art. 12 della L.R. n. 30/2000 non necessità
l'acquisizione del parere di regolarità contabile;

DI CONFERIRE al presente provvedimento carattere di immediata esecutività;4)

Determinazione SINDACO n.8 del 14-05-2021 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 2



DI DISPORRE che, a cura del Messo Notificatore, il presente atto venga pubblicato nei5)
modi e nelle forme di legge per quindici giorni consecutivi nonché notificato all'Ing.
Michele Macaluso presso la sede dell'UTC di Valledolmo;

IL SINDACO

 Angelo Conti

(Firmato digitalmente)

Determinazione SINDACO n.8 del 14-05-2021 COMUNE DI VALLEDOLMO

Pag. 3


